
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

17 июля 2023 года                  с. Летняя Ставка                               № 588   
 

 

Об утверждении  положения об экспертной комиссии для оценки предложе-

ний об определении мест, нахождение несовершеннолетних, в которых мо-

жет причинить вред здоровью лицам, не достигшим возраста 18 лет, их фи-

зическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному 

развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не допуска-

ется нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения ро-

дителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей на территории Туркменского муниципального округа Став-

ропольского края  

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 1998 года                       

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», 

со статьей 5 Закона Ставропольского края от 29 июля 2009 года № 52-кз «О 

некоторых мерах по защите прав и законных интересов несовершеннолет-

них», администрация Туркменского муниципального округа Ставропольско-

го края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить положение об экспертной комиссии для оценки предло-

жений об определении мест, нахождение несовершеннолетних, в которых 

может причинить вред здоровью лицам, не достигшим возраста 18 лет, их 

физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и нравственно-

му развитию, а также общественных мест, в которых в ночное время не до-

пускается нахождение лиц, не достигших возраста 16 лет, без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей на территории Туркменского муниципального округа Став-

ропольского края (далее - экспертная комиссия; места, нахождение несовер-

шеннолетних в которых не допускается) согласно приложению. 

 

2. Признать утратившим силу  постановление администрации Туркмен-

ского муниципального района от 21 мая 2021 года № 446 «О создании экс-

пертной комиссии для оценки предложений об определении мест, нахожде-

ние в которых в ночное время может причинить вред здоровью лиц,                     

не достигших возраста 16 лет, их физическому, интеллектуальному, психиче-

consultantplus://offline/ref=09855C8E79ACD7F931018C4AD1FBDDE610A8261288D3D50A09FBA1F27DF016E11B1805AA3EA77AB719956B5562M0N4J


скому, духовному и нравственному развитию, в Туркменском  муниципаль-

ном округе Ставропольского края». 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

Глава Туркменского муниципального  

округа Ставропольского края                                                       Г.В.Ефимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к постановлению администрации  

Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края 

от  17 июля 2023 года  №  588 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об экспертной комиссии Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края для оценки предложений об определении мест, нахож-

дение несовершеннолетних в которых  может причинить вред здоровью ли-

цам, не достигшим возраста 18 лет, их физическому,  интеллектуальному, пси-

хическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных 

мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достигших 

возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их замещающих) или лиц, 

 осуществляющих мероприятия с участием детей 

 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок формирования и деятель-

ность экспертной комиссии для оценки предложений об определении мест, 

нахождение несовершеннолетних в которых может причинить вред здоровью 

лицам, не достигшим возраста 18 лет, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию, а также общественных 

мест, в которых в ночное время не допускается нахождение лиц, не достиг-

ших возраста 16 лет, без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) 

или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей на территории 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края (далее - экс-

пертная комиссия; места, нахождение несовершеннолетних в которых не до-

пускается). 

2. Экспертная комиссия руководствуется в своей деятельности Феде-

ральным законом от 24 июля 1998 г. N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав 

ребенка в Российской Федерации", Законом Ставропольского края от 29 ию-

ля 2009 г. N 52-кз "О некоторых мерах по защите прав и законных интересов 

несовершеннолетних" (далее - Закон N 52-кз), настоящим Положением. 

3. Места, нахождение в которых не допускается, определяются: 

для лиц, не достигших возраста 18 лет, в соответствии с частью 1 статьи 

3 Закона N 52-кз; 

для лиц, не достигших возраста 16 лет, в соответствии с частью 2 статьи 

3 Закона N 52-кз. 

4. Предложения об определении мест, нахождение несовершеннолетних 

в которых не допускается, вносятся отраслевыми (функциональными) и тер-

риториальными органами администрации Туркменского муниципального ок-

руга Ставропольского края, а также могут вноситься структурными подраз-

делениями администрации Туркменского муниципального округа Ставро-

consultantplus://offline/ref=09855C8E79ACD7F931018C4AD1FBDDE610A8261288D3D50A09FBA1F27DF016E11B1805AA3EA77AB719956B5562M0N4J
consultantplus://offline/ref=09855C8E79ACD7F931019247C79783EC13A07E1C83D7DF5455A4FAAF2AF91CB64E5704F67BF469B61C9569567E05CACEMFN5J
consultantplus://offline/ref=09855C8E79ACD7F931019247C79783EC13A07E1C83D7DF5455A4FAAF2AF91CB64E5704E47BAC65B71A8B6E566B539B88A3142807F5DD343F9315CDM7N6J
consultantplus://offline/ref=09855C8E79ACD7F931019247C79783EC13A07E1C83D7DF5455A4FAAF2AF91CB64E5704E47BAC65B71A8B6E566B539B88A3142807F5DD343F9315CDM7N6J
consultantplus://offline/ref=09855C8E79ACD7F931019247C79783EC13A07E1C83D7DF5455A4FAAF2AF91CB64E5704E47BAC65B71A8B6E516B539B88A3142807F5DD343F9315CDM7N6J
consultantplus://offline/ref=09855C8E79ACD7F931019247C79783EC13A07E1C83D7DF5455A4FAAF2AF91CB64E5704E47BAC65B71A8B6E516B539B88A3142807F5DD343F9315CDM7N6J


польского края, юридическими лицами и гражданами. 

 5. Целью деятельности экспертной комиссии является оценка предло-

жений об определении мест, нахождение несовершеннолетних в которых не 

допускается, в соответствии с Законом N 52-кз. 

6. Основными задачами экспертной комиссии являются: 

- Прием и регистрация поступивших предложений об определении мест, 

нахождение несовершеннолетних в которых не допускается. 

-рассмотрение и оценка предложений об определении мест, нахождение 

несовершеннолетних в которых не допускается; 

- принятие решений по вопросам, относящимся к сфере деятельности 

Комиссии и выдача заключения. 

7. Экспертная комиссия имеет право запрашивать в установленном по-

рядке в отраслевых (функциональных) и территориальных органах админи-

страции Туркменского муниципального округа Ставропольского края, орга-

низациях различных форм собственности, сведения по вопросам, входящим в 

ее компетенцию. 

8. Экспертная комиссия формируется в составе председателя, заместите-

ля председателя, секретаря и членов экспертной комиссии в количестве не 

менее 9 человек, утверждается постановлением администрации Туркменско-

го муниципального округа Ставропольского края. 

9. Председатель экспертной комиссии координирует деятельность экс-

пертной комиссии, проводит заседания экспертной комиссии, обобщает по-

ступившие от членов экспертной комиссии предложения по рассматривае-

мым вопросам. 

В случае отсутствия председателя экспертной комиссии его обязанности 

исполняет заместитель председателя экспертной комиссии. 

10. Секретарь экспертной комиссии обеспечивает информирование чле-

нов экспертной комиссии о дате, времени и месте проведения заседания экс-

пертной комиссии, обеспечивает их необходимыми справочными и инфор-

мационными материалами, формирует повестку дня заседания экспертной 

комиссии, а также осуществляет подготовку проектов ее решений, оформляет 

протокол заседания экспертной комиссии. 

11. Члены экспертной комиссии вносят предложения по повестке дня ее 

заседаний и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материа-

лов к заседаниям экспертной комиссии, а также проектов ее решений. 

12. Основной формой работы экспертной комиссии является заседание. 

Заседания экспертной комиссии проводятся по мере необходимости и 

являются правомочными, если на них присутствует не менее двух третей от 

общего числа ее членов. 

13. Поступившие в экспертную комиссию предложения об определении 

мест, нахождение несовершеннолетних в которых запрещено, вместе с пред-

ставленными материалами, обосновывающими данные предложения, рас-

сматриваются в тридцатидневный срок со дня их поступления в экспертную 

комиссию. 

14. На заседании экспертной комиссии ведется протокол, который под-

consultantplus://offline/ref=09855C8E79ACD7F931019247C79783EC13A07E1C83D7DF5455A4FAAF2AF91CB64E5704F67BF469B61C9569567E05CACEMFN5J


писывается председателем и секретарем экспертной комиссии. 

15. Решение экспертной комиссии (заключение) об определении мест, 

нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, принимается 

простым большинством голосов от числа присутствующих на ее заседании 

членов экспертной комиссии. 

При равенстве голосов голос председателя экспертной комиссии являет-

ся решающим. 

16.  Заключение экспертной комиссии в пятидневный срок со дня прове-

дения заседания направляется главе Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края, который отписывает данное заключение в отдел соци-

ального развития администрации Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края для подготовки проекта нормативного правового акта 

администрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

об определении перечня мест, нахождение несовершеннолетних в которых не 

допускается. 

17. Перечень мест, нахождение несовершеннолетних в которых не до-

пускается, определяется нормативным правовым актом администрации 

Туркменского муниципального округа Ставропольского края, в котором ука-

зываются наименование юридического лица (фамилия, имя и отчество граж-

данина, осуществляющего предпринимательскую деятельность без образова-

ния юридического лица), в ведении которого находится такое место, адрес 

места, нахождение несовершеннолетних в котором не допускается. 

18. Копия нормативного правового акта администрации Туркменского 

муниципального  округа Ставропольского края об определении перечня мест, 

нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, в пятидневный 

срок со дня его принятия направляется отделом социального развития адми-

нистрации Туркменского муниципального округа Ставропольского края 

юридическому лицу или гражданину, осуществляющему предприниматель-

скую деятельность без образования юридического лица, в отношении кото-

рого принято решение о включении используемого им объекта в перечень 

мест, нахождение несовершеннолетних в которых не допускается, а также 

заявителю. 

 

 

Первый заместитель главы администрации 

Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края                                                                         С.А.Тур 

 
 

 


